
Š 09 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

České Budějovice

Inspekční zpráva

Základní škola Chlum u Třeboně
Náměstí 232, Chlum u Třeboně, PSČ 378 04 

Identifikátor: 600 060 438
Zřizovatel: Obec Chlum u Třeboně, Obecní úřad, Náměstí 115, Chlum u Třeboně, 

Školský úřad Jindřichův Hradec, Sládkova 319/II
Termín konání následné orientační inspekce: 20. - 21. září 1999

Čj.  073 159/99-02305
Signatura ng3ct101



Inspekční zpráva - str. 2

V závěrech z komplexní inspekce čj.:07310/99-002305, provedené ve dnech 5. - 11. března 
1999, uvedla ČŠI k další činnosti školy tato doporučení:  

1. Účinně propojit oblast plánování se systémem kontrolní činnosti.
2. Hodnotit a klasifikovat to, co bylo učitelem nejen řádně probráno, ale především se žáky 

dostatečně procvičeno. V nejnižších ročnících mít na zřeteli vážnost motivační složky 
hodnocení a klasifikace žáka.

3. Řešit umístění odborné učebny fyziky a chemie a příslušného kabinetu tak, aby bylo  
v maximálně možné míře umožněno zařazování demonstračních pokusů i laboratorních 
forem práce do výuky těchto předmětů.

4. Zajistit, aby všichni žáci měli k dispozici i na domácí přípravu školní atlasy.
5. Po dohodě se zřizovatelem zajistit vymalování hlavní budovy a postupnou obměnu značně 

opotřebovaného vybavení některých učeben a kabinetů včetně ředitelny.

ad 1. Činnost školy se v tomto školním roce řídí plánem práce, který vychází a je v souladu 
s víceletou koncepcí činnosti a rozvoje školy zpracovanou do roku 2002. V plánu práce školy 
je zařazením vhodně volených úkolů a opatření sledováno především zkvalitnění výuky 
a výchovy žáků. Další úkoly stanovené plánem práce školy sledují především pokračování 
a další rozvíjení již tradičního zaměření školy na přírodovědnou činnost a ekologickou výchovu 
žáků. Zabezpečení splnění úkolů vyplývajících z plánu práce školy bylo s pracovníky školy 
projednáno na zahajovací pedagogické radě dne 1. září 1999. Na této pedagogické radě byly 
s pracovníky projednány též dílčí úkoly vyplývající z plánu práce školy na měsíc září. 
Neveřejnou součástí plánu práce je plán kontrolní činnosti vedení školy. Plán kontrolní činnosti 
je dobře sestaven, je v něm počítáno s kontrolou plnění všech úkolů, které jsou pro práci školy 
stanoveny v tomto školním roce. Velmi dobře a v souladu s úkoly uvedenými v plánu práce 
školy je voleno zaměření hospitační činnosti vedení školy a kontrola studijních výsledků žáků. 
V ne zcela hotové podobě jsou zatím kritéria pro hodnocení pracovníků v oblasti 
nenárokových složek platu. Vedení školy v době konání následné inspekce ještě neznalo přesné 
položky v rozpočtu školy pro zbývající část kalendářního roku.
Ve sledované oblasti plánování kontrolní činnosti vedení školy  -v návaznosti na 
zabezpečení splnění úkolů stanovených plánem práce školy pro školní rok - došlo v období 
od ukončení komplexní inspekce k významnému zlepšení. Tato oblast činnosti školy je nyní 
hodnocena jako spíše nadprůměrná.

ad 2. Zápisy z pedagogických porad z 15. 4. 1999 a 22. 6. 1999, záznamy o kontrolní činnosti 
vedení školy, rozhovory s ředitelem, zástupcem ředitele a s učiteli dokládají, že vedení školy 
v reakci na závěry z komplexní inspekce jednalo o této problematice s učiteli a uložilo učitelům 
zabývat se touto oblastí. Ze zápisů v třídních knihách, v katalogových listech žáků, žákovských 
knížkách, sešitech, bylo zjištěno:

 V závěrečné klasifikaci v 1. ročníku bylo využito možnosti širšího slovního hodnocení 
u dvou žáků, kteří nezvládli nároky stanovené osnovami a neprospěli. Tento postup 
umožňující lépe postihnout individuální předpoklady, vývoj a potřeby dítěte 
s problémy v učení nebyl využitý v složitém případě dalšího žáka 1. ročníku. Jednalo 
se o chlapce se zjištěnými poruchami chování a učení s indikací do zvláštní školy, s níž 
rodiče nesouhlasí. 



Inspekční zpráva - str. 3

 Závěrečná klasifikace žáků 2. ročníku citlivě odrážela vyváženost všech důležitých 
faktorů hodnocení žáků této věkové kategorie.

 Nebyly shledány případy klasifikace zvládnutí nové látky žáky bezprostředně po jejím 
probírání 

 V hodnocení chování žáků bylo v šesti případech u žáků 2. stupně školy přistoupeno 
ke snížení známky z chování. Jednalo se vesměs o případy záškoláctví, drobných 
krádeží, napadání spolužáků s náznaky šikany. Zápisy z pedagogických rad dokládají 
vedením školy vyžadovanou povinnost učitelů informovat včas rodiče o nedodržování 
vnitřního řádu školy, případných projevech sociálně patologických jevů žáků a snažit 
se o spolupráci s nimi při řešení. Pochval využívala škola především u žáků 2. stupně, 
reprezentujících školu v soutěžích a olympiádách.

 Na 2. stupni se ostřejší klasifikací, ve srovnání s ostatními předměty, nadále 
vyznačovaly předměty český jazyk a dějepis v 6. a 7. postupné ročníku.

Vedení školy reagovalo na podnět ČŠI, má snahu o zlepšení úrovně této oblasti 
pedagogické práce, zůstávají zde však dílčí rezervy.

ad 3. Z rozhovoru s ředitelem školy a starostou obce vyplývá, že vedení školy se tímto 
problémem zabývalo. Mezitím ve sledovaném období vyvstala nutnost řešit restituční nároky 
římskokatolické církve na jednu z budov, kterou škola využívá. Proto bylo rozhodnuto 
vedením školy odložit v předpokládaném ročním časovém horizontu přestěhování učebny 
a kabinetu fyziky a chemie.
Definitivní vyřešení problému umístění odborné učebny a kabinetu fyziky  a chemie byla 
škola nucena objektivními podmínkami posunout do delšího časového horizontu.

ad 4. Nedostatky ve vybavení žáků vhodnými učebnicemi pro výuku některých předmětů byly 
během období od ukončení komplexní inspekce odstraněny jen částečně. Škola vybavila 
vzhledem k omezeným finančním možnostem pouze jednu třídu aktualizovanými zeměpisnými 
atlasy. Zeměpisný atlas je vzhledem k malému počtu výtisků žákům zapůjčován pouze pro 
práci ve vyučovací hodině, pro domácí práci jej žáci používat nemohou. Vybavování žáků na 2. 
stupni vhodnými učebnicemi matematiky rovněž zaznamenalo jen dílčí pozitivní změny. Žáci 7. 
a 8. ročníku nadále nemají k dispozici učebnici matematiky, která by vyhovovala zvolenému 
vzdělávacímu programu školy.

Vzhledem k omezeným finančním možnostem školy přetrvávají v oblasti vybavení žáků 
některých ročníků vhodnými učebnicemi citelně slabá místa, která vyžadují zvýšenou 
pozornost. 

ad 5. Během hlavních prázdnin byly vymalovány chodby, 2 učebny a kabinet výchovného 
poradce. Na podzimní prázdniny jsou objednány nátěry oken a dveří. Vybavování novým 
nábytkem s ohledem na finanční možnosti obecního úřadu v letošním kalendářním roce se 
omezilo na dílčí obměnu a doplnění odpovídajícího počtu žákovských židlí.
Na toto doporučení ČŠI pružně reagovalo vedení školy ve spolupráci se zřizovatelem. 
Objem těchto prací byl limitován finančními možnostmi zřizovatele. 



Inspekční zpráva - str. 4

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 povinná dokumentace školy dle § 38a) zákona č. 29/1984 Sb. ve znění platných předpisů
 koncepce výchovně vzdělávací práce školy zpracovaná do roku 2002
 plán práce školy pro školní rok 1999/2000
 plán kontrolní činnosti vedení školy pro školní rok 1999/2000
 výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 1998/1999
 záznamy z kontrolní a hospitační činnosti vedení školy ve školním roce 1998/1999
 kritéria pro hodnocení pracovníků
 dokumentace školy o objednávání a nákupu učebnic 
 přehled učebnic přidělených žákům jednotlivých tříd pro školní rok 1999/2000
 žákovské knížky - školní rok 1998/1999, 1999/2000

ZÁVĚR

Dílčí pozitiva nad běžnou úroveň byla shledána v oblasti plánování práce školy a systému 
kontrolní činnosti vedení. Zvýšila se estetická úroveň interiéru hlavní budovy školy. 
Dílčí rezervy zůstávají v oblasti hodnocení a klasifikace žáků, nedostatky přetrvávají 
ve vybavení žáků vhodnými učebnicemi zeměpisu a matematiky. 
Přemístění odborné učebny a kabinetu bylo z objektivních důvodů odloženo. 

Vedení školy se zabývalo závěry a doporučeními komplexní inspekce. Úroveň přijatých 
opatření a jejich realizace jsou celkově průměrné úrovně.

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Ivana Neumannová Ivana Neumannová v. r.

Člen týmu Mgr. Arnošt Punčochář Arnošt Punčochář v. r.

V Jindřichově Hradci dne 5. října 1999



Inspekční zpráva - str. 5

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 7. říjen 1999

Razítko

     Luboš Němec v. r.
Mgr. Luboš Němec, ředitel školy

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad: Jindřichův Hradec
Sládkova 319/II, PSČ 377 01

1. listopad 1999 167/99

Zřizovatel: Obecní úřad
Náměstí 115, Chlum u Třeboně
PSČ 378 04

1. listopad 1999 168/99

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Ke zprávě nebyly podány připomínky.




